
               R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                  
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 4   / 2016     
privind aprobarea utilizării excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei, 

în sumă totală de 1.883.135 lei             

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la
data de 12.01.2016.

Având în vedere adresa nr. 73/05.01.2016 a Spitalului Municipal Carei prin care solicită 
aprobarea utilizării excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei, în sumă totală de 1.883.135 
lei, din care excedentul  anilor precedenţi în suma de 794.900 lei şi excedentul pe anul 2015 în suma 
de 1.088.235 lei.               

Raportul de specialitate al Serviciului de Contabilitate-Buget,
Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În  baza prevederilor  art.I,  pct.2  alin.1 din Ordinul  nr 271/2015 al  Ministerului  Finanţelor

Publice,  pentru  modificarea  şi  completarea  Normelor  metodologice  privind  execuţia  bugetelor  de
venituri  şi  cheltuieli  ale  instituţiilor  publice  autonome,  instituţiilor  publice  finanţate  integral  sau
parţial din venituri proprii şi activităţilor finanţate integral din venituri proprii, inclusiv a bugetelor
creditelor  interne,  bugetelor  creditelor  externe,  bugetelor  fondurilor  externe  nerambursabile,
bugetelor  fondului  de  risc  şi  bugetelor  privind  activitatea  de  privatizare,  gestionate  de  instituţiile
publice,  indiferent  de  modalitatea  de  organizare  şi  finanţare  a  acestora,  aprobate  prin  Ordinul
ministrului delegat pentru buget nr. 720/2014 

În conformitate cu prevederile art.58, alin.1 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice
locale, 

În temeiul art.36 alin.2 lit.b, alin.4 lit.a şi art.45 alin.2, lit.a din Legea administratiei publice
locale nr.215/2001, republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă  utilizarea excedentului bugetului Spitalului Municipal Carei, în sumă totală de        
            1.883.135 lei, din care excedentul anilor precedenţi în suma de 794.900 lei şi excedentul pe  
             anul 2015 în suma de 1.088.235 lei, conform anexei care face parte integrantă din prezenta     
             hotărâre.               

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei
            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Spitalul Municipal Carei.   

Carei, 12.01.2016 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               Marius RUSU                                          SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
red./dact
A.D./R.E.             


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 4 / 2016


